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Punkt 1: SUU Effektiviseringsforslag: Justering af tilskuddet til
Gefionsgården

00.32.00-P05-1-15

Resume
På møde den 23. januar 2023 drøftede Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget bl.a.
effektiviseringsforslag. Under disse drøftelser besluttede udvalget at udskyde beslutning vedr. evt.
nedjustering af tilskud til Gefionsgården - Klubben til et kommende møde, hvor tilbuddet skulle belyses
nærmere.

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget ønskede en nærmere beskrivelse af aldersgrupper, åbningstider
samt øvrige tilbud i området.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget lader forslag om at nedjustere tilskuddet til Gefionsgården -
Klubben fra 1,3 mio. kr. om året til 0,6 mio. kr. om året indgå i effektiviseringskatalog, som
behandles af Økonomi- og Erhvervsudvalget den 18. april og Byrådet den 25. april.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Gefionsgården - Klubben er et aftenklubtilbud for børn i alderen 10-18 år. Klubben har åbent mandag,
onsdag og torsdag i tidsrummet 17-21.15, og der er 20-40 børn i klubben pr. aften.

I december 2022 var aldersfordelingen af de 79 indmeldte børn:
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Der tilbydes en række aftenklubtilbud gennem den kommunale ungdomsskole for unge i aldersgruppen
13-18 år. Disse klubber kan tilbyde en række af de samme aktiviteter, som Gefionsgården - Klubben
tilbyder.

De nærmeste ungdomsskoleklubber er klubberne i Vestbyen og Torsted.

De nærmeste SFO2'er er tilknyttet Horsens Byskole, afd. Lindvigsvej og afd. Kildegade (ca. halvdelen af
børnene i Gefionsgården - Klubben bor i skoledistriktet Horsens Byskole) og Dagnæsskolen (ca. 1/4 af
børnene i Gefionsgården - Klubben bor i skoledistriktet Dagnæs). SFO2 tilbyder dog ikke aftenklubtilbud.

Regnskab 2022 viser, at Gefionsgården - Klubben umiddelbart er et dyrere tilbud end
ungdomsskoleklubben i Vestbyen. I 2022 brugte Gefionsgården - Klubbben 1,2 mio. kr. på løn, imens
ungdomsskoleklubben i Vestbyen brugte 0,65 mio. kr. på løn.

Der er til 80 indmeldte børn og unge i Gefiongården – Klubben, mens der er 278 indmeldt børn og unge i
ungdomskoleklubben i Vestbyen.

Gefionsgården - Klubben har en ugentligt åbningstid på 12,75 timer (3 dage om ugen, 17-21.15).
Ungdomsskoleklubben i Vestbyen har en ugentlig åbningstid på 12 timer (4 dage om ugen, 18.30-21.30).



Gefionsgården - Klubben oplever, at tilbuddet er et tilbud for børn, som er særligt udsatte.
Administrationen kan ikke ud fra tilgængelige data be- eller afkræfte, om børn og unge, der benytter
tilbuddet er særligt udsatte. Administrationen kan ikke ud fra tilgængelige data be- eller afkræfte, om
børn og unge, der benytter tilbuddet er særligt udsatte.

En ændring af tilskuddet til Gefionsgården - Klubben vil kunne effektueres pr. 1. januar 2024, hvorfor der
ingen økonomisk effekt vil være i 2023.

Hvis tilskuddet justeres, kan det betyde, at serviceniveauet i klubben må justeres tilsvarende, hvilket
f.eks. kan have betydning for åbningstid m.m., og der vil skulle laves en ny driftsoverenskomst, som skal
politisk godkendes i Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

/SSN



Punkt 2: SUU Effekt af oprettelse af nye SFO-moduler

17.13.00-A00-1-19

Resume
Den 31. maj 2021 besluttede Byrådet at oprette to nye SFO-moduler - SFO1 Morgen og SFO1
Eftermiddag - med effekt pr. 1. januar 2022.

I forbindelse med oprettelsen af de nye SFO-moduler blev skoleområdets budget tilført 1 mio. kr. til at
finansiere denne ændring.

Under dette punkt gives en status på effekten af oprettelsen af de to nye SFO-moduler.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

2. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtager oprettelsen af modulet SFO2 Morgen.

Beslutning
Indstillingens pkt. 1: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstillingens pkt. 2: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Den 31. maj 2021 besluttede Byrådet at oprette to nye SFO-moduler - SFO1 Morgen og SFO1
Eftermiddag - med effekt pr. 1. januar 2022.

I forbindelse med oprettelsen af de nye SFO-moduler blev skoleområdets budget tilført 1 mio. kr. til at
finansiere denne ændring ud fra følgende estimater:

Hvis 60 børn i SFO1 Fuldtid skifter til SFO1 Eftermiddag, vil det ca. koste 0,2 mio. pr år
Hvis 60 børn i SFO1 Fuldtid skifter til SFO1 Morgen, vil det koste 0,8 mio. kr. pr. år

Børnetallene for SFO ser ud som følger for december 2021 (sidste måned inden oprettelsen af de nye
moduler) og december 2022:

Antal børn i SFO Dec. 2021 Dec. 2022

SFO1 Fuld tid 2.635 2.505

SFO1 Eftermiddag 0 383

SFO1 Morgen 0 44

SFO1 i alt 2.635 2.932

Det samlede antal SFO-børn er steget med 297 fra december 2021 til december 2022. 1/3 af stigningen
skyldes flere børn i 0.-3. klasse, og 2/3 af stigningen vedrører "nye" SFO-børn, som formentligt er
indmeldt som følge af oprettelsen af de nye SFO-moduler.



Inden oprettelsen af SFO1 Eftermiddag var en gruppe børn indmeldt på SFO1 Fuld tid, selvom de ikke
havde behov for morgen-SFO. Det vurderes, at ca. 200 børn er rykket fra SFO1 Fuld tid til SFO1
Eftermiddag fra december 2021 til december 2022. Disse børn forventes at bruge SFO'en i samme
omfang som tidligere (da de ikke har behov for morgen-SFO). Dette betyder, at opgaven for SFO'erne er
den samme som tidligere, men budgetterne er blevet 1 mio. kr. lavere.

Budgettildelingen på 1 mio. kr. givet ifm. oprettelsen af de nye moduler ser således ud til at være
passende.

Oprettelsen af de nye SFO-moduler er blevet drøftet med SFO-lederne. Overordnet set er der tilfredshed
med modulerne. Det er ledernes oplevelse, at de nye moduler har medført både flere nye børn i SFO
samt færre udmeldelser.

Lederne efterspørger oprettelsen af et SFO2 Morgen-modul. Det er ledernes forventning, at netop dette
modul vil være langt mere eftertragtet end SFO1 Morgen, da mange børn i 4.-6. klasse ikke har behov for
SFO om eftermiddagen, men sagtens kan have behov for morgen-SFO. Morgen-SFO for elever i 4.-6.
klasse er på nuværende tidspunkt kun muligt ved at betale for SFO2 Fuld tid, hvilket er en relativt dyr
løsning i forhold til behovet.

Det foreslås, at der oprettes SFO2 Morgen med effekt pr. 1/8 2022, og at forældrebetalingstaksten pr.
barn bliver:

SFO2 Fuld tid (godkendt af Byrådet den 29/11 2022) 1.688 kr. pr.
måned

SFO2 Eftermiddag (godkendt af Byrådet den 29/11
2022)

972 kr. pr. måned

SFO2 Morgen 730 kr. pr. måned

Forældrebetalingstaksten for SFO2 Morgen er sat lig med forældrebetalingstaksten for SFO1 Morgen, da
de to tilbud som udgangspunkt er identiske.

/SSN



Punkt 3: SUU Tilsyn med selvejende klubtilbud, Stenagergård og
Behandlingsskolerne

17.00.00-K09-1-23

Resume
Horsens Kommune har indgået en driftsaftale med en selvejende institution om drift af en aftenklub.
Horsens Kommune fører tilsyn med klubtilbuddet hvert andet år. Der er ført ordinært tilsyn i 2022.

Det fremgår derudover af folkeskoleloven, at en kommune kan henvise elever til specialundervisning i et
dagbehandlingstilbud med intern skole, hvis beliggenhedskommunen har indgået en
undervisningsoverenskomst med tilbuddet. Horsens Kommune har indgået en sådan
undervisningsoverenskomst med Heldagsskolen Stenagergård og med Behandlingsskolerne Horsens.
Horsens Kommune skal føre tilsyn med de interne skoler hvert år. Der er derfor gennemført tilsyn med
Heldagsskolen Stenagergård i efteråret 2022 og i foråret 2023 og med Behandlingsskolerne i december
2022.

Der gives en orientering om tilsynet.

Sagen afsluttes i Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Det fremgår af dagtilbudsloven, at klubtilbud - efter aftale med kommunalbestyrelsen - kan drives af
private leverandører som selvejende klubtilbud. Horsens Kommune skal føre tilsyn med selvejende
klubtilbud og fastsætte retningslinjer for tilsynet. I Horsens Kommune er der ét selvejende klubtilbud,
som er oprettet i henhold til dagtilbudsloven. Det drejer sig om Gefionsgården, som har en driftsaftale
med Horsens Kommune om drift af en aftenklub.

Børne- og Uddannelsesudvalget har den 5. marts 2020 fastsat Horsens Kommunes retningslinjer for
tilsyn med klubtilbud oprettet i henhold til dagtilbudsloven.

Derudover fremgår det af folkeskoleloven, at en kommune kan henvise elever til specialundervisning i et
dagbehandlingstilbud (med intern skole), hvis tilbuddet har en overenskomst med den kommune, som
tilbuddet ligger i. Horsens Kommune har på den baggrund indgået undervisningsoverenskomst med to
dagbehandlingstilbud med intern skole, således Heldagsskolen Stenagergård og Behandlingsskolerne
Horsens. Horsens Kommune skal føre tilsyn med de to interne skoler.

Antal - Gefionsgården:
Gefionsgården modtager tilskud fra Horsens Kommune til 80 børn i klubtilbuddet i alderen 10-18 år.

Antal - Heldagsskolen Stenagergård:
Der er indmeldt 30 elever fordelt på 4 kommuner, heraf 13 elever fra Horsens Kommune.

Antal - Behandlingsskolerne Horsens:
Der er aktuelt indmeldt seks elever omfattet af undervisningspligten i folkeskoleloven på
Behandlingsskolerne Horsens.

Hvor ofte føres der tilsyn:
Det fremgår af retningslinjerne for tilsyn med klubtilbud oprettet efter dagtilbudsloven, at Horsens
Kommune fører ordinært tilsyn hvert andet år.

Der føres ordinært tilsyn med Heldagsskolen Stenagergård og med Behandlingsskolerne Horsens hvert år.



Tilsyn med Gefionsgården:
Der er ført ordinært tilsyn i 2022. Tilsynet har ikke givet anledning til bemærkninger.

Notat om Bidrag til sag vedr. status på tilsyn i klub vedlægges som bilag.

Tilsyn med Stenagergård:
Der er foretaget tilsyn i efteråret 2022 og i foråret 2023. Derudover har der været løbende møder hen
over året i forbindelse med, at undervisningsoverenskomsten mellem Stenagergård og Horsens
Kommune er fornyet.
Tilsynet har ikke givet anledning til bemærkninger.

Notat om Tilsyn med Dagbehandlingstilbuddet Stenagergård, skoleåret 2022/2023 vedlægges som bilag.

Tilsyn med Behandlingsskolerne Horsens:
Der er ført et uanmeldt tilsyn med Behandlingskolerne i efteråret 2022. Tilsynet havde som primær
formål, at følge udviklingen i forhold til konklusionerne fra det seneste anmeldte tilsyn i foråret 2022. Ved
tilsynet i foråret 2022 blev det således besluttet, at de fremadrettede tilsyn ville følge udviklingen i
forhold til:

Hvordan der sikres linjefagsdækning i fagene
Udviklingen i elevantallet og herunder personalesammensætningen
Hvordan arbejdes med at etablere fuld fagrække, og fortsat arbejdes med eventuelle fritagelser.
Implementering af obligatoriske evalueringsværksøjer som nationale test,
uddannelsesparathedsvurderinger og den nationale trivselsmåling samt eventuelle fritagelser
Samarbejde med Horsens Kommunes Ungecenter omkring uddannelsesvejledning og herunder
uddannelsesplaner.

Konklusionen efter tilsynet er, at Behandlingsskolerne Horsens fortsat står mål med, hvad der kræves i
folkeskoleloven. Tilsynet fremhæver, at skoletilbuddet arbejder positivt med de udviklingspunkter, der er
skrevet i konklusionen fra foråret 2022.

I forhold til at der stadig - efter etableringen af skoletilbuddet i Horsens pr. 1. august 2021 - er
udfordringer i forhold til at lovkravet om minimum 10 elever i tilbuddet endnu ikke er opfyldt, er der den
23. februar 2023 afholdt møde med repræsentanter for Behandlingsskolernes ledelse omkring dette. På
mødet oplyste Behandlingsskolerne, at de har 10 elever indmeldt i skoletilbuddet i Horsens i september
2023.

Tilsynsrapport fra januar 2023 vedr. Behandlingsskolerne Horsens vedlægges.

/HEK & MS
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Punkt 4: BD/SUU Godkendelse af Samarbejdsaftale om børn og unge i
psykisk mistrivsel

27.00.00-P00-2-23

Resume
Der er udarbejdet en ny samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel i Region Midtjylland. Den
nye aftale skal sikre, at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan understøtte hinanden med henblik
på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende forløb.

Region Midtjylland anbefaler de 19 byråd i Midtjylland og regionsrådet at godkende samarbejdsaftalen.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkender
Samarbejdsaftale om børn og unge i mistrivsel.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Mental sundhed hos børn og unge samt børn og unge i psykisk mistrivsel er et væsentligt prioriteret
fokusområde i både Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland samt de politiske sundhedsklynger i
Midtjylland. Sundhedssamarbejdsudvalget har derfor mandag den 19. december 2022 godkendt
Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd i
Midtjylland og regionsrådet at godkende samarbejdsaftalen, da den vil være et væsentligt skridt mod et
nærmere samarbejde om den pågældende målgruppe.

En væsentlig udfordring for børn og unge med psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom er, at aktørerne
ikke i tilstrækkelig grad kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb. Der er således i dag ikke en
robust infrastruktur, som understøtter kommunikation og koordination på tværs af aktørerne.
Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre, at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan
understøtte hinanden med henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere
sammenhængende forløb.

Samarbejdsaftalen skal således bidrage til:

at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og
koordinerede mellem parterne ud fra borgerens behov
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med
psykiske lidelse.

Aftalen skal derigennem understøtte samarbejdet om at realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske
mistrivsel hos børn og unge.

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel
Aftalen består af tre delindsatser:

Implementering af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykisk sygdom
med fokus på de generiske anbefalinger, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.
Oprettelse af en elektronisk kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og
unge i psykisk mistrivsel med henblik på at styrke samarbejdet og dialogen.



Rådgivning fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der tilbydes blandt andet faste
kontaktpersoner og faste mødetidspunkter for sparring og rådgivning.

Delindsatserne bygger på eksisterende positive erfaringer fra en række satspuljeprojekter samt
eksisterende tilbud i visse kommuner. Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner
og almen praksis forpligter sig til at samarbejde og koordinere om barnet/den unge på tværs af
sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger herom samt at stå til rådighed for
hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste indsats til barnet/den
unge på rette tidspunkt.

Samarbejdsaftalen stiller ikke krav til serviceniveauet i kommunerne og forholder sig ikke til de konkrete
indsatser, der eventuelt iværksættes i kommunerne, hos de praktiserende læger eller i Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Administrationen er ved at afdække, hvordan der kan etableres en elektronisk kommunikationsvej
mellem almen praksis og kommunen om børn og unge i psykisk mistrivsel.

Videre proces
Der udarbejdes en administrativ status på implementering af samarbejdsaftalen hvert 2. år.

/MS

Historik
Beslutning fra Børne- og Dagtilbudsudvalget, 20. marts 2023, pkt. 10:

Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.
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Udkast til Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel_opdateret240223



Punkt 5: BD/SUU Arbejdet med pårørende til handicappede på børne- og
ungeområdet

27.00.00-P00-11-21

Resume
I forbindelse med budgetaftale for 2023-2026 ønskede forligspartierne, at det skal undersøges, om der
med fordel kan ansættes en pårørendekonsulent på familie- og børnehandicapområdet, der først og
fremmest skal klæde forældrene på til at være pårørende til et barn eller en ung med handicap, f.eks.
gennem samtaler, kurser, temaaftener, etablering af pårørendegrupper, sorgbearbejdning, osv.

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget er senest orienteret om arbejdet med pårørende til handicappede
på børne- og ungeområdet den 29. august 2022 i forbindelse med, at forligspartierne i budgetaftale
2022-2025 havde besluttet at etablere en forsøgsordning med en pårørendekonsulent på børnehandicap-
og familieområdet.

I sagen orienteres Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget om, hvordan der arbejdes med pårørende til
handicappede børn og unge i Horsens Kommune.

Erfaringerne fra indførsel af pårørendekonsulent på voksenhandicapområdet kan ikke overføres direkte til
børnehandicapområdet, da forældrene allerede er parter i sagerne, og de dermed helt naturligt inddrages
i sagsbehandlingen. Samtidig findes en bred vifte af tilbud og indsatser, som har fokus på at understøtte
samarbejdet.

Dertil kommer, at ansættelse af en pårørendekonsulent vil skulle finansieres gennem nedlæggelse af en
sagsbehandlerstilling i Familiecentret. Det vil betyde en stigning på ca. 4 ekstra sager pr. sagsbehandler,
der arbejder med familier med handicappede børn, og dermed mindre tid til at rådgive de enkelte
familier.

Administrationen anbefaler derfor, at der ikke ansættes en pårørende konsulent, men at pårørende i
stedet benytter de eksisterende tilbud.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetaftale for 2023-2026 ønskede forligspartierne, at det skulle undersøges, om der
med fordel kan ansættes en pårørendekonsulent på familie- og børnehandicapområdet, der først og
fremmest skal klæde forældrene på til at være pårørende til et barn eller en ung med handicap, f.eks.
gennem samtaler, kurser, temaaftener, etablering af pårørendegrupper, sorgbearbejdning, osv.

På børne- og ungeområdet er de pårørende bestående af forældre og søskende til den handicappede. Det
betyder, at forældrene i forvejen er parter i sagen, og de dermed helt naturligt inddrages i
sagsbehandlingen. Ligeledes er der også et helt naturligt blik for søskende i kraft af, at det er afgørende
for det handicappede barn, at den samlede familie fungerer.

Dermed adskiller børne- og ungeområdet sig fra voksenhandicapområdet, hvor de pårørende, som
udgangspunkt ikke juridisk er parter i den voksne handicappedes sag. Erfaringerne fra indførsel af
pårørendekonsulent på voksenhandicapområdet kan dermed ikke overføres direkte til
børnehandicapområdet.



I Barnets Lov, som forventes at træde i kraft ultimo 2023, forpligtes kommunen ydermere til at skabe
kontinuitet i sagsforløbet samt forpligtes til at have så få professionelle som muligt omkring
familien/barnet. For at leve op til denne forpligtelse forslås det, at arbejdet med pårørende forankres hos
de medarbejdere, der i forvejen har kontakt til familierne.

Samarbejdet med pårørende til handicappede børn og unge
På børne- og ungeområdet er det en naturlig del af socialrådgivernes løbende dialog med familierne at
have fokus på, hvordan de pårørende støttes. Desuden er der mange aktiviteter og tilbud, som har fokus
på at understøtte de pårørende, herunder f.eks. at forberede dem på at være pårørende til et barn med
handicap. I det følgende beskrives de væsentligste aktiviteter og tilbud:

Familievejlederordningen jf. Servicelovens § 11, stk. 8
Forældre, hvis børn/unge er konstateret i målgruppen for at få hjælp/støtte grundet barnets
funktionsnedsættelse, tilbydes en vejledende samtale om dét at have et barn/ung med et handicap.
Formålet med vejledningen er at give forældrene en introducerende og helhedsorienteret information om
familiens rettigheder og hjælpemuligheder på tværs af sektorer. Samtalen skal medvirke til at øge
familiens kendskab til mulighederne for hjælp og støtte. Ydermere indeholder samtalen oplysninger om
relevante vidensmiljøer og handicaporganisationer på området.

Gruppetilbud til pårørende
Horsens Kommune har en række gruppetilbud til pårørende, som også henvender sig til pårørende til
handicappede børn og unge. Disse er beskrevet nedenfor:

Tilbud Målgruppe Formål

Autismespektrum
forstyrrelse –
forældregruppe
(ASF)

Forældre til børn og unge
mellem 0-18 år, der har en
diagnose indenfor
autismespektret.

At styrke familielivet,
når autismen er en del
af dagligdagen. Viden
om og forståelse af
autisme. Strategier til
håndtering af
dagligdagens
udfordringer.
Erfaringsdeling mellem
forældrene. At skabe
rum og mulighed for
uformelle snakke
forældrene imellem.

Søskendekursus Børn og unge i alderen mellem 6
til 16 år, der har en søster/bror
med en
diagnose/funktionsnedsættelse.

At give børnene/de
unge mulighed for
samvær med
ligestillede. At give
børnene mulighed for
at få et nyt perspektiv
på egen livssituation
og kvalificere det liv,
der leves, når man er
søskende til en person
med en diagnose/ en
funktionsnedsættelse.
At børnene får øget
selvforståelse. At
børnene lærer
strategier i forhold til
konflikthåndtering og
grænsesætning.

Cool kids Børn mellem 7-12/13 år, og
deres forældre, hvor irrationel

Formålet med Cool
Kids er at opbygge
færdigheder hos børn



angst er den primære årsag til
barnets manglende trivsel.

og forældre, så de kan
håndtere og reducere
angsten hos barnet i
hverdagen.

Livsmod Forældre til børn (ca. 7-13 år)
med ængstelighed/
angstsymptomer, som skønnes
at falde uden for målgruppen til
Cool kids. Ængsteligheden ses
ved en øget tendens til at
bekymre sig, og søge
beroligelse fra forældrene, men
ikke så omfattende at barnet
undgår aktiviteter.

At klæde forældrene
på til at være aktive
aktører ift. deres børn.
Der arbejdes med
håndtering af
ængstelig adfærd,
formålstjenlige og
ikke-formålstjenlige
forældreresponser,
mestringsstrategier,
mental
sundhedsfremme samt
skole-hjem-
samarbejde.

Finansiering
Der er ikke afsat midler til ansættelse af en pårørendekonsulent, og midlerne skal derfor findes inden for
den eksisterende ramme. Ansættelse af en pårørendekonsulent vil derfor skulle finansieres gennem
nedlæggelse af en sagsbehandlerstilling i Familiecentret. Det vil betyde en stigning på ca. 4 ekstra sager
pr. sagsbehandler, der arbejder med familier med handicappede børn, og dermed mindre tid til at rådgive
de enkelte familier.

På baggrund ovenstående orientering anbefaler administrationen derfor, at der ikke ansættes en
pårørende konsulent, men at pårørende i stedet benytter de eksisterende tilbud.

/MS

Historik
Beslutning fra Børne- og Dagtilbudsudvalget, 20. marts 2023, pkt. 8:

Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 6: SUU Anlægsbevilling til kapacitetsudvidelse af centerklasser på
Brædstrup Skole

17.03.22-P00-1-22

Resume
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog på sit møde den 23. januar 2023 at opstarte en afdeling af
centerklasserne på Brædstrup Skole. Dette med baggrund i et stigende elevtal i centerklasserne på
Hovedgård Skole og Højvangsskolen. Tilbuddet opstartes til skolestart i august 2023.

For bedst muligt at understøtte elevernes udvikling og de pædagogiske behov, er der behov for en række
ombygninger og tilpasninger af de eksisterende undervisningslokaler. Derfor foreslår direktionen, at der
gives anlægsbevilling på 2 mio. kr. til etablering af centerklasser på Brædstrup Skole.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i 2023 til kapacitetsudvidelse og
etablering af centerklasserne på Brædstrup Skole.

2. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets pulje
til kapacitetsudbygning i 2023.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog på sit møde den 23. januar 2023 at opstarte en afdeling af
centerklasserne på Brædstrup Skole. Dette med baggrund i et stigende elevtal i centerklasserne på
Hovedgård Skole og Højvangsskolen. Ultimo januar 2023 er der samlet 204 elever visiteret til et
centerklassetilbud.

Med en centerklasseafdeling på Brædstrup Skole imødekommes behovet for, at nye specialtilbud placeres
mere tilgængeligt for børn og familier i Horsens Kommunes opland.

Elevtalsprognosen viser, at Brædstrup Skole i de kommende år ikke vil opleve stigende elevtal.
Elevfordelingen vil desuden fremadrettet medføre et lavere klassetal. Den fysiske ramme på Brædstrup
Skole vurderes derfor at kunne rumme en afdeling af centerklasserne. Samtidig kan centerklasserne
samles i deres egen afdeling, som dog stadigvæk er placeret på hovedskolen. Dette giver muligheder for,
at eleverne i centerklasserne fortsat er tæt på almenområdet. Dette var også en anbefaling i
specialområdeanalysen fra 2021.

For at de fysiske rammer bedst muligt understøtter de pædagogiske behov og elevernes udvikling, er der
behov for en række tilpasninger og ombygninger af de eksisterende lokaler. Dette omfatter etablering af
mindre nicher, to udgange fra alle undervisningslokaler og udvendig trappe mellem de to etager for at
skabe sammenhæng. Derudover er der behov for inventar, som er særligt målrettet målgruppen for
centerklasserne.

Ombygningerne igangsættes hurtigst muligt og forventes at stå klar til indflytning i juni 2023.

/SSN



Punkt 7: SUU Prioritering af udvalgets øgede anlægsramme i 2023

00.30.00-Ø00-22-22

Resume
I budgetaftalen for 2023 fremgår det, at forligspartierne er enige om, at prioritere investeringer på
dagtilbuds- og skoleområdet med henblik på at sikre kapacitetsudbygning, herunder at sikre yderligere
anlægsinvesteringer til dagtilbuds- og skoleområdet i det omfang, det er muligt.

På den baggrund forventes det, at der i forbindelse med budgetopfølgningen i juni 2023 kan prioriteres
yderligere 10 mio. kr. til Skole-, Unge- og Udannelsesudvalgets anlægsramme i 2023.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Udannelsesudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkender forslag til prioritering af yderligere 10 mio. kr. i
anlægsrammen i 2023.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2023 fremgår det, at forligspartierne er enige om, at prioritere investeringer på
dagtilbuds- og skoleområdet med henblik på at sikre kapacitetsudbygning, herunder at sikre yderligere
anlægsinvesteringer til dagtilbuds- og skoleområdet i det omfang, det er muligt.

Det forventes, at det er blevet muligt at afsætte yderligere 10 mio. kr. til Skole-, Unge- og
Udannelsesudvalgets anlægsramme i 2023 i forbindelse med budgetopfølgningen i juni 2023 ved at
omprioritere midlerne afsat til havnebadet. Midlerne er målrettet kapacitetsudvidelse på skoleområdet.

I forbindelse med budgetaftalen for 2023 er det besluttet, at alene anlægsprojekter, som giver mere
kapacitet prioriteres, samt at de anlægsprojekter, der er længst i planlægning og udførelse prioriteres
først. Direktionen foreslår, at denne tilgang til prioriteringen fastholdes i forbindelse med Skole-, Unge-
og Uddannelsesudvalgets forslag til anlægsbudget 2024-2031.

På den baggrund foreslås det at benytte de ekstra midler i 2023 til at komme hurtigere i gang og
længere med ombygningen af Højen 1 til Lundagerskolens elever. Flytningen af eleverne fra
Lundagerskolens nuværende bygning er en forudsætningen for kapacitetsudvidelsen af indskolingen på
Lundskolen.

Anlægsprojekterne på skoleområdet vil de kommende år omfatte ombygning af Højen til Lundagerskolen,
samt kapacitetsudvidelse af Egebjergskolen, Lundskolen og Dagnæsskolen. Desuden er der gang i mindre
tilpasninger på Gedved Skole og Brædstrup Skole (nye centerklasser).

/SSN



Punkt 8: SUU Orienteringspunkt

00.13.06-A50-4-22

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Årsrapport fra Headspace Horsens
Store Bededag
Besvarelse af spørgsmål

Bilag

Headspace Horsens a°rsrapport 2022



Punkt 9: SUU Underskriftsark - Skole, Unge og Uddannelsesudvalget

00.13.06-A50-4-22

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på
"godkend".
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